nilai
untuk 29 sya’ban pada tahun masehi masukan dapat dirumuskan
dengan mencari pola nilai untuk 29 sya’ban pada tahun
sebelum 2000 dan setelah tahun 2000 dengan mengingat bahwa

0 bersesuaian dengan 29 ramadhan 1420 H (6 januari
2000). Pola nilai untuk 29 dzulhijjah, 29 sya’ban, 29
ramadhan, dan 29 dzulqo’dah dapat dilihat pada Tabel E.1
dalam Lampiran E. Nilai untuk bulan baru tanggal 29
dzulhijjah, 29 sya’ban, 29 ramadhan, dan 29 dzulqo’dah dapat
dihitung dengan Persamaan (4.5) sampai (4.8) dibawah ini :

Rukyat murni penentuan awal bulan hijriah dengan
software AHC dapat dilakukan dengan memanfaatkan informasi
posisi bulan dan matahari dari menu Moon dan menu Sun sebagai
penentu arah pengamatan.

Hasil perhitungan koordinat bulan menggunakan menu
Moon untuk tanggal 8 juli 2013 ( fase bulan baru 29 sya’ban 1434
H) untuk penentuan awal ramadhan 1434 H dengan masukan
waktu matahari terbenam pada hari tersebut (17:24:03 WIB) dan
pilihan lokasi Malang (lintang : 8°12′50′′ LS ; bujur :
112°45′15′′ BT dan ketinggian 431,9 m dpl) seperti ditunjukkan
pada Gambar 4.16.

Data rukyat tersebut didapatkan dari laporan
rukyatul hilal yang dikumpulkan oleh Kementerian Agama RI
dan data rukyat yang diambil dari website moonsighting.com
yang dirilis oleh lembaga Moonsighting Committee Worlwide.
Berikut adalah hasil verifikasi perhitungan software AHC dengan
data-data rukyat tersebut :
1. Laporan kegiatan rukyatul hilal pada tanggal 6 September

1975 untuk penentuan awal Ramadhan 1395 H menyatakan
bahwa beberapa saksi berhasil melihat hilal di pantai Ancol
Jakarta, Bekasi, dan Pos Observasi Bulan Pelabuhan Ratu
Sukabumi sehingga pada sidang itsbat Kementerian Agama
RI pada tanggal 6 September 1975 menyatakan bahwa awal
Ramadhan 1395 H jatuh pada tanggal 7 September 1975.

wati oleh garis tanggal kriteria Odeh dengan wilayah
Sumatera bagian selatan dan seluruh wilayah Jawa berada di
sebelah barat garis tanggal ini yang artinya hilal
diprediksikan dapat terlihat di daerah-daerah tersebut
berdasarkan kriteria Odeh sehingga perhitungan menu
Ramadhan ini cocok dengan data rukyat tersebut.

2. Perbedaan penetapan 1 Syawwal 1432 H (2011 M) antara
Pemerintah (melalui Kementerian Agama RI) dengan ormas
Muhammadiyah disebabkan karena ketinggian hilal
berdasarkan hasil hisab yang dihimpun oleh Kemeterian
Agama (Kementerian Agama RI, 2011) menyatakan bahwa
ketinggian hilal pada saat matahari terbenam pada tanggal

ijtima’ (29 Ramadhan 1432 H/29 Agustus 2011) masih
berkisar antara 0°08′ sampai dengan 1°53′ sehingga belum
memenuhi kriteria MABIMS dan hal ini dibuktikan dengan
laporan rukyatul hilal negatif (hilal tidak terlihat) di 30 lokasi
pengamatan di Indonesia sehingga tanggal 1 Syawwal
ditetapkan jatuh pada tanggal 31 Agustus 2011.